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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání potenciálu cestovního ruchu ve

francouzském Alsasku a německém Sársku, tedy regionech blízkých geografickou

polohou i historicky-politickou zkušeností, jejichž rozloha, ekonomické

a strukturální předpoklady však vykazují významné rozdíly. Teoretická část porovnává na základě dostupných odborných materiálů a statistik lokalizační
a realizační předpoklady a pozici turismu v lokálních ekonomikách, a dále oficiální

politiky rozvoje cestovního ruchu ve sledovaných regionech. Praktická část
zkoumá povědomí potenciálních návštěvníků o regionech a zájem o ně se zohledněním přítomných atraktivit a programových preferencí návštěvníků. Součástí praktické části je dále případová studie demonstrující ’spěšný projekt využití dřívějšího průmyslového areálu coby populární turistické atraktivity.

Výsledky výzkumu ukazují, že ’spěšná zkušenost Sárska s revitalizací brownfields pro turistické využití a dále jeho funkční spolupráce v euroregionu SaarLorLux může kompenzovat hendikep menší známosti a méně tradiční role turismu
v lokální ekonomice oproti hlouběji zakotvené pozici cestovního ruchu v Alsasku a

být tak cennou inspirací pro ostatní regiony s podobným dědictvím minulosti.
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Annotation

Title: Comparison of Potential for Tourism in Selected Destinations

The present Bachelor Thesis is focused on the comparison of tourism development

potential in Alsace, France and Saarland, Germany, two regions with close

geographic position and similar historical and political experience but at the same

time with significant differences in area, economic and structural prerequisites.

Based on expert information materials and statistics, the theoretical part compares

the localization and implementation prerequisites of tourism, the position of

tourism in local economies and the official tourism development policies. The

practical part studies potential visitor's knowledge of and interest in the regions in

question, taking into account the local attractions and visitors' program

preferences. Furthermore, it includes a case study demonstrating a successful

utilization if a former industrial site as a popular tourist attraction. The research results indicate that Saarland s successful experience in brownfields revitalisation
for tourism and functional cooperation within the SaarLorLux Euroregion may

compensate for the lower degree of knowledge and the less traditional role of

tourism in the local economy as compared to the firmer position of tourism in

Alsace and thus may represent a valuable source of inspiration for other regions

with similar historical heritage.
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1 Úvod

1.1 Zdůvodnění volby tématu Cestovní ruch je nedílnou součástí ekonomiky, kterou si žádná země nemůže dovolit zanedbávat. Rozmanitost charakterů ’zemí, hospodářských tradic, zdrojů
a atraktivit přitom předurčuje značné rozdíly v potenciálu oblastí pro rozvoj cestovního ruchu, jejichž porovnání potom může sloužit jako inspirace pro ostatní
regiony, zejména v rámci Evropské unie, coby oblasti s relativně podobnými institucionálními, přírodními, historickými a ekonomickými podmínkami. Důvodem volby tématu komparace potenciálu turistického ruchu vybraných

destinací francouzského Alsaska a německého Sárska je zejména skutečnost, že se
jedná o dvě ’zemí, která přes geografickou blízkost a historické paralely charakterizují odlišné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu a rozdílné zdroje

atraktivit. Oba regiony se nacházejí v „nárazníkovém pásmu“ Francie resp. Německa a v obou z nich došlo jen ve . století několikrát ke změně příslušnosti
ke státnímu území. Vzhledem k pokračujícímu trendu evropské integrace se současně jedná o regiony evropského nadhraničního významu a charakteru,

z nichž Alsasko je pro české návštěvníky relativně známou destinací, avšak Sársko
představuje pro našince zatím spíše neznámý kraj a i v rámci Německa jde
o destinaci teprve objevovanou, avšak dynamicky se rozvíjející. Výše uvedený
rozdíl v charakteru sledovaných oblastí autor pozoroval při vlastních opakovaných
pracovních i soukromých návštěvách obou regionů v posledních 15 letech. Úspěšné využívání potenciálu v objektivně turisticky znevýhodněných regionech pak může být inspirací pro podobně historicky zatížené oblasti v jiných zemích, např. v České republice v Moravskoslezském kraji, v německém Sasku apod.

1.2 Cíl práce a metodika zpracování Cílem této bakalářské práce je porovnat předpoklady cestovního ruchu ve

francouzském regionu Alsasko jakožto území s rozvinutým kulinářským, kulturním

a aktivním turismem na straně jedné a v německé spolkové zemi Sársko
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s ekonomicky slabším významem i tradicí turismu, avšak se značným potenciálem
brownfields a synergií s přilehlými okolními regiony na straně druhé. Bakalářská práce řeší následující výchozí hypotézy:

Synergický efekt blízkých sousedních regionů v rámci euroregionu

SaarLorLux) může kompenzovat geograficky menší rozlohu a méně

tradiční roli cestovního ruchu v Sársku

Mezi potenciálními návštěvníky je vyšší povědomí a zájem o Alsasko

než o Sársko. Protože podstatným činitelem rozvoje cestovního ruchu jsou obecně také politiky
podpory cestovního ruchu, bylo zvoleno za jednu ze zkoumaných oblastí také srovnání těchto dokumentů ve sledovaných regionech, tedy byla hledána odpověď
na následující výzkumnou otázku:

Uplatňují politiky rozvoje cestovního ruchu ve sledovaných regionech

rozdílné přístupy?

V původním zadání práce byla navržena i hypotéza, že "expandující cestovní ruch v

v sárských brownfields má dynamičtější potenciál než tradiční atraktivity v Alsasku“.

Vzhledem ke komplexnosti problematiky a obtížné možnosti seriózně srovnat
dynamiku potenciálu brownfields v Sársku s dynamikou kontinuálního rozvoje

turistických atraktivit v Alsasku bylo od zkoumání této původní hypotézy uvedené v původním zadání práce upuštěno a těžištěm práce je řešení výše uvedených
hypotéz resp. výzkumné otázky.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické, na které navazuje závěrečné shrnutí zjištěných výsledků.
Teoretická část nejprve představuje přehled klíčových literárních

a elektronických informačních zdrojů použitých při její tvorbě. Následuje vymezení klíčových pojmů, které jsou v této práci používány a mají primární vazbu na

zvolené téma, a dále seznámení s teoretickými východisky problematiky

hodnocení předpokladů území z hlediska cestovního ruchu na základě studia
odborné literatury.
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Samotná komparace předpokladů cestovního ruchu Alsaska a Sárska využívá
dostupné geografické odborné publikace a údaje Národního statistického úřadu

INSEE (Francie) a Zemského statistického úřadu Sárska Německo a dále osobní zkušenosti autora z jeho návštěv předmětných regionů. V rámci vlivu

institucionální podpory ’řadů bylo do komparace zahrnuto i srovnání hlavních činností a priorit platných politik podpory cestovního ruchu v Alsasku a Sársku.

Vzhledem k absenci českých informačních zdrojů je v absolutní většině využíváno

francouzsko-jazyčných a německo-jazyčných zdrojů, protože v češtině příslušné
informace nejsou v dostatečné míře dostupné.
Hodnocení vlivu synergického efektu regionu SaarLorLux v oblasti cestovního ruchu řeší aspekt členství Sárska v euroregionu SaarLorLux ve vazbě na lokalizační
a realizační předpoklady cestovního ruchu na základě rešerší dostupných literárních zdrojů a statistických ’dajů.

Praktická část práce se skládá z dotazníkového šetření, které formou

kvantitativního výzkumu zkoumá povědomí potenciálních návštěvníků o obou

regionech a jejich priority a zájmy při volbě rekreační destinace, a dále případové

studie popisující konkrétní využití bývalého areálu ocelárny pro cestovní ruch, konkrétně oceláren ve Vöklingenu zapsané na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.

Byla vyhotovena česko-jazyčná a německo-jazyčná verze elektronického dotazníku

na serveru www.survio.com. Německo-jazyčnou verzi vyplňovali respondenti ze SRN, česko-jazyčnou Češi. Ve vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření je
uvedenou souhrnné hodnocení a jsou popsány rozdíly ve výsledcích v odpovědích českých a německých respondentů. V závěru práce jsou shrnuty poznatky z teoretické a z praktické části včetně vyhodnocení výsledků zkoumání pravdivosti výše uvedených výchozích hypotéz a
výzkumné otázky stran politik cestovního ruchu. Dále je navrženo doporučení pro další možný postup výzkumu zejména ve vztahu k využití brownfields coby

cenného a progresivního zdroje atraktivit v cestovním ruchu.

http://www.survio.com/

4

2 Teoretická část

2.1 Zhodnocení použité studijní literatury a elektronických

zdrojů


[…]

prohloubil diverzifikaci nabídky atraktivit tohoto regionu. Dotazníkový výzkum, kterého se z’častnilo celkem 100 respondentů, potvrzuje, že návštěvníci, včetně potenciálních, mají vyšší povědomí o Alsasku než o Sársku. Zejména čeští respondenti na rozdíl od německých také ukázali větší zájem
o Francii než o Německo coby rekreační destinaci. Co do programové náplně však
oba regiony mají s výjimkou zimních sportů ve Vogézách velmi podobnou nabídku, pro Německo pak hovoří vyšší podíl turistů ovládající němčinu než francouzštinu.
Ze srovnání strategií rozvoje cestovního ruchu (viz kap. 4.4 potom vyplývá, že
Sársko k tvorbě strategie přistupuje komplexněji a volí cestu dlouhodobějšího plánování, přičemž se zaměřuje hlavně na rozvoj nových oblastí turismu, zejména
v oblasti aktivní dovolené, lázeňství a wellnessu, a především směřuje k dosažení větší obecné známosti regionu coby atraktivní turistické destinace a k expanzi stávajících kapacit ubytovacích služeb. Alsasko pak chce hlavně rozvíjet již zavedené klíčové atraktivity, inovovat, modernizovat a zkvalitňovat jejich nabídku.
V souhrnu lze konstatovat, že Alsasko se již prioritně musí orientovat hlavně na
kvalitativní rozvoj, zatímco Sársko usiluje jak o kvalitativní, tak i kvantitativní

expanzi.

Nabídka nadregionálních turistických produktů v rámci „Velkoregionu SaarLorLux“, diverzifikovaná nabídka atraktivit v blízkém sousedství Sárska, geografická blízkost participujících regionů a již tři desetiletí trvající spolupráce
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pak potvrzuje, že potenciál přeshraniční spolupráce v rámci euroregionu může při odpovídající podpoře kompenzovat strukturální nevýhody, rurální charakter
a menší tradici cestovního ruchu v Sársku v porovnání s rozvinutějším Alsaskem. Rozhodující význam přitom bude mít schopnost z’častněných subjektů ve veřejné
i privátní sféře docílit větší známosti Sárska v národním i mezinárodním měřítku
a naplnit tak hlavní směr politiky rozvoje turismu v regionu, tedy posunout Sársko „od tajného tipu“ k uznávané destinaci. Synergické působení blízkých sousedních regionů může zásadně přispět k zatraktivnění menšího regionu s jednostrannějším zaměřením atraktivit.
Zejména posledně jmenovaný poznatek může být cennou inspirací pro podobně historicky znevýhodněné regiony, jako je např. Ostravsko, severozápadní Čechy nebo německé Sasko, které mají se Sárskem mnoho společného a již nyní

procházejí strukturálními změnami lokálních ekonomik, protože dřívější jednostranná orientace na těžký průmysl a zemědělství již není ekonomicky ani sociálně ’nosná.
Nabízí se tedy přímé srovnání právě Ostravska se Sárskem, kde jsou evidentní
následující paralely:

- historická nárazníková pohraniční pásma s proměnlivou příslušností ke státům, z toho pramenící kulturní rozmanitost a různé jazykové vlivy, což skýtá
výhodu jisté exotičnosti pro návštěvníky;

- atraktivity v blízkém zahraničí posilují potenciál vlastního ’zemí Lucembursko, Lotrinsko, Vogézy resp. (orní Slezsko, Osvětim, Kysuce

- těžký průmysl částečně stále aktivní a významný a částečně ve fázi transformace na nové, lehčí a dynamičtější průmyslové obory

- turismus jako stále objevovaný, avšak částečně již zakořeněný hospodářský sektor Völklinger (ütte, pěší a cykloturistika resp. Colours of Ostrava, aktivní

horská dovolená a lázeňství v Beskydech) Při tvorbě této bakalářské práce bylo nutné vycházet v naprosté většině
z cizojazyčných materiálů, přičemž zejména přístup ke starším statistickým ’dajům byl zejména v případě Francie obtížný. Dotazníkové šetření bylo
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provedeno elektronickou formou šířenou odkazem zasílaným e-mailem, takže odpovědi stran povědomí o uvedených regionech mohly být ovlivněny
vyhledáváním informací respondenty na internetu. Odpovědi ohledně zájmu

o regiony, znalosti příslušných jazyků a programových priorit návštěvníků tím však nebyly dotčeny.
V českém kontextu se jako další přínosná možnost zkoumání nabízí porovnání

konkrétních praktických postupů z revitalizace a využívání brownfields pro ’čely
cestovního ruchu v různých evropských regionech včetně českých, zejména se zohledněním možností přístupu k dotacím, členství památek v UNESCO a další
institucionální podpory.
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8 Přílohy

Příloha
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Fotografie ze Sárska a Alsaska Pohled na Sárskou smyčku Saarschleife u města Metlach

Zdroj: Die Saarschleife in Mettlach-Orscholz. LANDKREIS MERZIG-WADERN.

Wikimedia Commons [online]. 2011 [cit. 2015-07-21]. Dostupné z:
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Foto z naučné stezky bývalou ocelárnou Völklinger (ütte

Zdroj: archiv autora
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Příloha
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Katedrála a hrázděné domy v Colmaru

Zdroj: GEWEFOTO. Colmar Kathedrale und Fachwerkhäuser. PANORAMIO [online].

2011 [cit. 2015-07-21]. Dostupné z:http://www.panoramio.com/photo/56238832

Radnice v Mylhúzách

Zdroj: archiv autora
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