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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Literární rešerši uvádí autor netradičně v teoretické části práce, která je dále zaměřena na
citovaný výklad základní terminologie. Závěrečný odstavec části 2.3 (s. 11) patří obsahově
spíše do metodického vymezení. Popisné části 2.4 a 2.5 lze považovat za geografická
východiska v souvislosti s předmětným výzkumným cílem práce, k nimž autor v dalším textu
již neodkazuje. Dotazníkové šetření ohledně povědomí veřejnosti o zkoumaných regionech
je účelově zvoleno jako samostatný doprovodný výzkum, připojená případová studie vychází
ze zpracování dostupných zdrojů informací. Komentář sestavených srovnání, lze považovat
za přínosné vyústění práce, uvedená doporučení a srovnání s Ostravskem však již nejsou
v souladu s pravidly tvorby odborného textu a přes věcnou správnost vyznívají bez odkazů
spíše spekulativně. Ilustrativní uvedení příloh nesplňuje formální pravidla tvorby práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je atraktivně pojata s řadou přínosných informací přehledně sestavených
do organického celku. Významným prvkem je četnost použitých zdrojů i snaha o komplexní
vymezení sledované problematiky. V teoretickém základu práce chybí diskuse možných
přístupů hodnocení potenciálu a vymezení je založeno na výkladovém a popisném pojetí,
což není plně v souladu s požadavky na východiska odborného zhodnocení. Práce je jinak
autorem velmi pečlivě zpracována a obsahuje řadu podnětných závěrů.
Při celkovém hodnocení je nutné přihlédnout k záměru vedení práce a charakteru převažující
geografické problematiky, pro potřeby managementu může ilustrativně posloužit provedný
průzkum povědomí o zkoumaných oblastech i sestavené vyhodnocení s vlastními náměty,
přestože hlavní význam textu jako celku lze spatřovat zejména v informačním základu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Která z vybraných kritérií provedených srovnání mohou nejlépe prezentovat jednoznačný
podklad pro srovnání a hodnocení relativně odlišných východisek rozvoje území?
2. Jak byl získán údaj, že 10% německých respondentů neovládá žádný z uvedených jazyků
(viz tab. 22 k ot. č.14 - s. 71)?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 3.9.2015
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